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Введение

Наблюдение ‒ важный инструмент изучения действительности. Оно

обладает широкими возможностями не только фиксации явлений, но и

раскрытия их в процессе деятельности, в развитии. В документалистике,

основной задачей которой является отражение реальности (или же ее

воссоздание, моделирование на экране) метод наблюдения определяет

способы съемки, приемы, инструменты.

В то же время наблюдение способствовало развитию

художественности в неигровом кинематографе: явления жизни,

запечатленные камерой, представляют ценный материал для формирования

авторской мысли, эстетического вкуса и образности в данном типе фильмов.

Актуальность исследования обусловлена распространенной практикой

использования метода наблюдения в современной документалистике.

Упрощение технической стороны производства фильмов-наблюдений

увеличивает интерес к созданию таких фильмов, а практика становится

основой для новых теоретических концепций, связанных с методом.

Возникла необходимость систематизации теоретических представлений о

методе наблюдения, подвергавшихся трансформации на протяжении истории

документального кинематографа, а также необходимость описания и оценки

вариантов его применения.

Новизна исследования в системном подходе при анализе процесса

взаимодействия практики и теории применения метода наблюдения в

документалистике, а также в сопоставительном анализе вариативных практик

наблюдения в современных и уже ставших классикой кинематографа

документальных фильмах.

Цель магистерской диссертации – определить специфику и

вариативность применения метода наблюдения в документальном кино.

Поставленная цель определила следующие задачи:
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 проследить использование метода наблюдения в различные временные

периоды развития кинематографа;

охарактеризовать основные варианты использования метода и

присущие ему приемы, применяемы при съемке ;

классифицировать современные неигровые ленты, созданные на основе

метода наблюдения, выявить основные тенденции в использовании

метода наблюдения.

Объект исследования – отечественные и зарубежные документальные

фильмы.

Предмет исследования – специфика метода наблюдения и

вариативность его использования в документальном кино.

Степень исследованности и разработанности научной темы.

Основная часть изученной автором литературы представляет собой либо

комплексный подход к истории кинематографа в целом, либо к истории

документального кино в частности. Некоторыми исследователями (среди

них, к примеру, Г.С.Прожико и В.Ф.Познин) затрагиваются определенные

аспекты неигрового кинематографа: художественно-выразительные средства,

подача факта, реализация мифа, моделирование реальности и т.д. Однако ни

один исследователь полностью не описал и не систематизировал метод

наблюдения в контексте истории кинематографа. На эту тему существуют

отдельные статьи, посвященные сравнению течений (С.Сычев

"Документальная ложь"), подходов документалистов (В.Листов: "ХХ век в

творчестве Вертова и Флаэрти"), отдельных фильмов (Л. Кагановская

"Материальность звука: кино касания Эсфири Шуб") или работе

определенного режиссера (С.В. Дробашенко "Кинорежиссер Йорис Ивенс" ).

Однако изучаемый нами метод, несомненно, достоин большего внимания со

стороны исследователей: необходим комплексный подход, основанный на
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историческом анализе, сопоставлении широкого спектра произведений,

созданных с использованием данного метода и т.д.

Рабочая гипотеза исследования. Мы предположили, что активное

использование метода наблюдения в современной документалистике и его

адаптация к сегодняшнему высокому уровню развития техники и способам

производства документального кино способствуют существенной

трансформации эстетики фильмов, созданных таким методом.

Научно-теоретическую базу магистерской работы составили труды

теоретиков кино А.Базена, Л.Н.Джулай, З.Кракауэра, С.В.Дробашенко,

Ю.Я.Мартыненко, С.А.Муратова, Г.С.Прожико, В.Ф.Познина,

С.И.Юткевича, а также выдающихся кинематографистов Дз.Вертова,

М.Ромма, А.Тарковского, Р.Флаэрти, Э.Шуб. и др.

В качестве эмпирического материала использованы отечественные и

зарубежные картины, снятые методом наблюдения с 1990-х и по настоящее

время. Автором работы было проанализировано более 30-ти таких картин.

Методология исследования предполагает комплексный подход,

который объединяет теоретические и эмпирические методы: историко-

хронологический метод; метод эмпирического, сопоставительного,

системного, типологического анализа и анализ контента.

Теоретическая значимость исследования состоит в систематизации

основных техник и приемов съемки при создании документального

произведения методом наблюдения, выявление основных тенденций в

применении данного метода, его основных особенностей, что может

использоваться в научных трудах и методических указаниях по теме

создания документального фильма.

Практическая значимость работы определяется описанием

вариантов использования наблюдения в документальном кино и арсенала
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соответствующих приемов съемки, необходимых для профессиональной

подготовки обучающихся в сфере аудиовизуальной журналистики.

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав,

заключения, фильмографии, библиографии и приложений. В первой главе

описываются достижения наблюдательного кино в истории документального

кинематографа (идеологические, технологические, эстетические аспекты). Во

второй главе описаны теоретические аспекты метода кинонаблюдения: его

классификации, особенности, а также методы и приемы, используемые при

создании наблюдательного фильма. В третьей главе раскрываются основные

тенденции и особенности современных наблюдательных фильмов. В

Приложении 1 предложено интервью автора работы с режиссером-

оператором Сергеем Цихановичем, в Приложении 2 автором предложен

синопсис фильма-эссе о различиях использования метода наблюдения в

социальных и научно-популярных фильмах.

Положения, выносимые на защиту:

Метод наблюдения определяет не только специфику и разнообразие

видов съемки, лежит в основе экспериментальных и иных жанров, но

также формирует концепции, течения в кинематографе.

Документальность ленты не зависит от степени вмешательства

режиссера в процесс фиксации "жизни врасплох".

Современная тенденция использования метода наблюдения в экранной

и теледокументалистике, телевизионной журналистике: создание

гибридных жанров с использованием данного метода.

Апробация результатов исследования. Положения, выносимые на

защиту, были представлены на нескольких всероссийских и международных

научных семинарах и конференциях, по итогам которых опубликованы

следующие материалы:

7

1. Жанрообразующий фактор в современном документальном фильме-

наблюдении// Средства массовой информации в современном мире.

Молодые исследователи. Санкт-Петербург, 2015 (ТЕЗИСЫ) Автор

лучшего доклада в секции.

2. Документальный фильм-наблюдение: история и современность//

Современная медиасреда: творчество и коммуникативные практики.

Санкт-Петербург, 2015 (СТАТЬЯ). Финалист конкурса научных работ

ВЖШиМК 2016.

3. Наблюдение в документальном фильме: реальность и реалити-шоу //

Средства массовой информации в современном мире. Молодые

исследователи. Санкт-Петербург, 2016. (ТЕЗИСЫ).

Глава 1. Метод наблюдения в контексте истории документалистики

1.1. Метод наблюдения как основа документальности

К концу 19 века фотография устоялась как вид искусства
1
и уже

обладала широкими возможностями различного жанрового воплощения.
2

Именно в это время в нашу жизнь ворвался кинематограф – еѐ движущийся

последователь: "...Кино предстает перед нами как завершение

фотографической объективности во временном измерении".
3

За более чем столетнюю историю кинематограф обрел множество форм

и методов съемки. Первый и основополагающий метод, который пришел в

историю кино из психологии – метод наблюдения. Теоретики и практики

кино (в т.ч. З. Кракауэр, С. Муратов, Л. Джулай, А. Базен, А. Тарковский, М.

Ромм) полагают, что постановочному принципу в кинематографе

предшествовало простое запечатление реальности. Так, например, режиссер

М.Ромм пишет: "Первые кадры кинематографа были документальными. В

них сразу же обнаружились многие могучие свойства нашего искусства, и

прежде всего – необыкновенная сила в передаче явлений жизни".
4

Первые киноленты носили документальный характер, а

кинематографисты-первопроходцы снимали методом наблюдения. Таким

образом, свойства кинематографа и определили дальнейшее его развитие как

искусства отображения реальности.

Впервые метод кинонаблюдения был применѐн братьями Люмьер.

Большинство их первых работ были хроникального содержания с

использованием данного метода: "Выход рабочих с фабрики" (1892, 0.48 сек),

"Прибытие поезда на вокзал Ла Сьота" (1895, 0.49 сек), "Площадь Кордельер

1
Бродский И. Ритм в фотографии. Дермес О. Цифровое текстурирование и живопись.

Савчук В.В. Философия фотографии.
2
Лапин А.И. Фотография как… Дыко П. Беседы о фотомастерстве. Lewinsky J. Magnus M.

The book of Portrait Photography.
3
Базен А. Что такое кино? М.: 1972. С. 45.

4
Ромм М.И. Беседы о кинорежиссуре. М.: 1975. С. 28.

http://www.youtube.com/watch?v=5bcDYHm-drY
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в Лионе" (1895, 0.45 сек), "Морское купание"(1895, 0.44 сек), а также


[…]


на научно-популярные и социальные. Но так ли сильны различия? Конечно,

объект съемки разный, используемые приемы, даже иногда техника. Но, все

же, есть какие-то схожие черты? Далее синхрон: Сергей Циханович

рассказывает о привычной камере и то, как люди тяжело привыкают к ней.

Дальше Лайф из фильма "Даждь нам днесь" – мужчина говорит – убери

камеру, деспот. Надоел снимать. (альтернатива – из фильма "Хроника одного

лета", где женщина в самом начале признается, что ей сложно быть

свободной рядом с камерой).

З/к В научно-популярной документалистике также как и в социальной

есть прием привычной камеры. Между операторами и животными часто

устраиваются особые отношения. Далее синхрон: Сергей Циханович говорит,

что между ними и гоголями есть правила, которые они не нарушают, чтобы

съемка состоялась. Про то, что объектив для животного – огромный глаз.

З/к Обычно при создании фильма методом наблюдения в научно-

популярной документалистике вместо приема привычной камеры

используется скрытая съемка. Чаще всего она дистанционная, практически

круглосуточная, ведь в отличие от социальных фильмов, где правит замысел,

в научно-популярной документалистике важно не упустить ни единой

детали, поскольку снимаемое может стать объектом тщательного

исследования ученых. В социальном фильме тоже можно снимать скрытой

камерой, однако в отношениях с людьми возникают известные проблемы.

Этические, правовые… Далее синхрон: Циханович рассказывает о том, как

проходили его съемки с Би-би-си, и как журналистка сказала ему взять

разрешение у каждого, кого он запечатлел на камере.

З/к Пока такой опыт прижился только в Европе, потому что европейцы

в первую очередь думают о последствиях своего материала. В России же в

большинстве своем главенствует идея, креативность документалиста. Но,

между тем, иногда герои оказываются не в самых приятных положениях
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после выхода фильма. Далее синхрон: С.Циханович рассказывает про

создателя фильма "Кровь" и ее героиню, бригаду которой уволили после

выхода фильма.

З/к В социальных фильмах прием скрытой камеры – наиболее

"опасный" метод съемки. Здесь возникает вопрос о правомерности таких

съемок и возможности презентации получившегося материала в принципе.

Однако социальная документалистика не пренебрегает этим методом.

Документалисты любят его за натуральность реакций людей. За такую

"запретную экспериментальность". (Дальше лайф из фильма "Взгляните на

лицо", и еще на фильме начинается синхрон с Цихановичем: он рассказывает

об этом фильме и скрытой камере, как приеме, а потом переходит на шутку о

том, что приходили люди из музея им. В.И.Ленина и просили сделать фильм

"Взгляните на пальто"). З/к Вообще множество фильмов, созданных с

помощью скрытой камеры, отражают ту самую реалистичность, которая

присуща фильмам-наблюдениям.

З/к В научно-популярной документалистике метод работы скрытой

камерой прижился с тех пор, как появились микро-камеры, которые удобно

было бы маскировать и которыми можно было дистанционно управлять (

лайф из фильма BBC с макросъемкой). Очень удобный метод съемки,

учитывая, что он практически исключает вмешательство человека в среду

обитания животного.

З/к Но, как ни удивительно, создатели научно-популярных фильмов-

наблюдений тоже могут быть втянуты в нелегкую судебную тяжбу после

своих съемок. Если зритель посчитает, что видит на экране жестокое

обращение с животными или истребление редких видов, то документалист

может оказаться вовлеченным в огромный скандал. Все зависит от того,

насколько грамотно команда сделает свою работу. Далее синхрон:

С.Циханович рассказывает, как тяжело они подбирались к японским
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журавлям, смерть которых грозила исчезновению вида, нанесением

непоправимого вреда фауне Советского союза.

З/к Но режиссерам фильмов-наблюдений (и социальных, и научно-

популярных) мало идейности, вдохновляющей реалистичности! Потому был

придуман метод провокации. В социальном фильме это выглядит примерно

так: когда героя надо встряхнуть, оживить сюжет, режиссер создает

ситуацию, которую его герой проглатывает как наживку. И начинается

действие. Это похоже на занятие по актерскому мастерству. Только ведь

героя документального фильма не готовят к такому... далее лайф ‒ как

Серебряный, преподаватель по актерскому мастерству, вытягивает эмоции их

новичков-актеров, он кричит на них, говорит, что умерли их близкие, люди

плачут, смеются, кричат на него.

З/к В научно-популярной журналистике этот прием не столь

эффективен. Очень тяжело освоить механизмы провокации относительно

животных. Далее синхрон ‒ С.Циханович рассказывает, как они на

протяжении двух недель пытались подстроить сцену разорения гнезда и все

безуспешно. А потому случайно она произошла сама собой ‒ оставалось

только заснять ‒ почти весь синхрон покрывают кадры из фильма и та самая

сцена, когда в гоголятник забирается дятел.

З/к Как мы видим, форма, методы и приемы в социальных и научно-

популярных фильмах-наблюдениях схожи. И, в конечном счете, совпадает

цель – показать реальность жизни, разнообразие реакций, рассказать какую-

то историю своего героя – будь то зверь или человек. Монтаж таких фильмов

весьма специфичен – в современной действительности не нужно запасаться

пленкой, а на цифру снимают по 100, по 200 часов материала, с которым

потом работают. Далее синхрон С.Цихановича: как монтируются такие

фильмы ‒ вот есть сто часов, а надо сделать час, сидишь, составляешь блок-

схемы из маленьких эпизодов.
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 З/к Фильмы-наблюдения стоятся по таким же законам драматургии, что

и обычные документальные фильмы ‒ должна быть завязка, развитие

действия, кульминация и развязка. Далее ‒ синхрон С.Цихановича, о том, как

важно подумать о зрителе, чтоб тот не уснул во время повествования.

З/к Режиссеры! Думайте о своем зрителе и он ответит вам

взаимностью!