РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию
ФИЛИПЧЕНКО Наталии Артуровны
«Метод наблюдения в современной документалистике»
Профиль магистратуры –
«Документальный фильм: творчество и технологии»

Актуальность обращения автора к теме магистерской диссертации, посвященной использованию метода наблюдения в современной документалистике, более чем оправдано в настоящее время, когда документальное кино стоит на пороге кардинальных преобразований.

Автор проделала колоссальную работу в определении специфики и вариативности применения метода наблюдения в документальном кино. Поставленные задачи — использование метода наблюдения в различные временные периоды развития кинематографа, характеристика основных вариантов с присущими приемами, применяемыми при съемке, классификация современных неигровых лент, а также выявление основных тенденций в использовании метода наблюдения – выполнены блестяще.

Автор заявляет, что объектами его исследования являются около 30-ти отечественных и зарубежных документальных фильмов, снятых методом наблюдения в период с 1990-х и по настоящее время. В действительности проанализированных фильмов в работе гораздо больше. Одна только география представленных автором произведений вызывает уважение. Это и родина Огюста Луи Мари Николя и Луи Жана, известных миру как братья Люмьер — Франция. Это США и Англия. Это Советский Союз и современная Россия. Это Нидерланды, Италия, Лихтенштейн, Польша, Латвия, Чехия, Армения, Молдавия, Палестина, Израиль, Индия, Финляндия, Германия.

К примеру, фильм «Первичные выборы» 1960 года — о победе Джона Кеннеди на первом этапе выборов в президенты США, наблюдательная картина «Стул» 1962 года, рассказывающая о Поле Крампе, ожидавшем смертную казнь на электрическом стуле, и «Путешествие с Дюком Эллингтоном», фильм, созданный в 1967 году режиссером Робертом Дрю. Полновесный фильм, созданный методом длительного наблюдения в восьми частях, рассказывающий о репетициях танцевального коллектива Игоря Моисеева, и 9-ти минутная зарисовка, созданная в 1970 году Вадимом Коноваловым тем же методом наблюдения «Двое на треке», в котором режиссер показал велогонщиков Целовальникова и Пахадзе во время отдыха, тренировок и самой гонки, так называемый психологический этюд, исследующий явление соревновательного духа, а также ставший классикой фильм Михаила Ромма «Обыкновенный фашизм», рассказывающий о нацизме — созданный в СССР. Фильм «Обыкновенный фашизм» меняет наше представление о приемах в неигровом кинематографе: его основа — монтажная, как у Эсфири Шуб, а пролог выполнен методом наблюдения с помощью приема скрытой камеры в стиле Дзиги Вертова. И эти выводы, что для нас наиболее ценно — делает на основе сопоставлений автор представленной диссертации.

Также автор прослеживает развитие метода наблюдения в документалистике от эпохи появления кинематографа вплоть до настоящего

времени. От эпохи Дзиги Вертова, Эсфири Шуб, Михаила Кауфмана, Роберта Флаэрти, когда только зарождались способы наблюдения в различных жанрах, когда впервые творчески использовалась съёмочная техника, происходили эксперименты с монтажом, применялись изобразительно-выразительные средства в развитии кинематографа, а метод наблюдения применялся и для создания фильмов-эссе, памфлетов, различных видов очерков, зарисовок – до эпохи одного из лучших представителей ленинградской школы, кинодокументалистов 80-х годов прошлого века, режиссера Владислава Виноградова, а также признанного мэтра отечественного кинематографа Александра Сокурова. Человек с его страстями, радостями, болями, победами, поражениями, чудачествами, ошибками был интересен творцам в это самое время, и это главное достижение кинематографа 80-х. Автор справедливо утверждает, что петербургская школа документалистов сохранила в своем творчестве традиции классиков, использовала выработанный за годы истории кино инструментарий, изобразительно-выразительные средства, творчески подошла к созданию произведений методом наблюдения.

Документальное кино московской школы напротив отражало в это время создание новой эстетики, характеризуемой уходом от художественных приемов в документальном кино к максимально реальному отражению действительности. Это прослеживалось и в нетворческом использовании техники, и в малом количестве изобразительно-выразительных средств, и в линейном монтаже. Вышеприведенные примеры представлены автором, осмыслены и проанализированы. Не обойдены вниманием автора ни москвич Виталий Манский, ни московская школа документального кино Марины Разбежкиной, ни одна из самых известных её учениц — скандальная Валерия Гай Германика, начинавшая свою карьеру картинами «Девочки» и «Сестры».

Автор утверждает, что метод наблюдения в настоящее время проявляется в использовании его как основы для создания гибридных жанров, а вектор интереса к нему стал все больше возрастать из-за структуры общества, в котором он появился. Её клиповая основа восприятия действительности неизбежно влияет на ориентированность этого самого общества на развлекательную сферу. Современные виды документалистики, такие как докусоуп, реалити-шоу, веб-дрокьюментари, тому подтверждение. Эмпирический анализ современных фильмов-наблюдений позволил автору сделать вывод, что современные режиссеры находят применение методу наблюдения не только в классическом его понимании, но и экспериментируя, создавая гибриды, используя достижения техники.

Подводя итоги, стоит отметить, что работа автором проделала огромная. Научно-теоретическую базу данной диссертации составили труды таких теоретиков кино, как французского кинокритика Андре Базена, немецкого социолога западной культуры Зигфрида Кракауэра. Также не обойдены вниманием и отечественные специалисты, такие как доктор искусствоведения, профессор кафедры киноведения ВГИКа Сергей Владимирович Дробашенко, киновед, кинокритик, кинодраматург, режиссёр-документалист Сергей Александрович Муратов, член Союза кинематографистов России Галина Семеновна Прожико, профессор, доктор искусствоведения Виталий Федорович Познин, режиссёр театра и кино, художник, педагог, теоретик кино, народный артист СССР Сергей Иоосифович Юткевич, а также выдающиеся кинематографисты Дзига Вертов, Михаил Ромм, Андрей Тарковский, Роберт Флаэрти, Эсфирь Шуб и многие др.

Методология исследования выполнена профессионально. В её основе лежит комплексный подход, объединяющий как теоретические, так и эмпирические методы. Теоретическая значимость — в систематизации основных техник и приемов съемки при создании документального произведения методом наблюдения, в выявлении основных тенденций в применении данного метода, его основных особенностей, что, безусловно, с успехом может использоваться в научных трудах, методических указаниях по теме создания документальных фильмов. Практическая значимость — не только в описании вариантов использования наблюдения в документальном кино, но и в применении арсенала различных приемов съемки, необходимых для профессиональной подготовки студентов и слушателей, обучающихся в сфере аудиовизуальной журналистики.

В окончательном тексте, по данным отчета SafeAssign, заимствования составляют 3%, т. е. работа является самостоятельным произведением и не имеет препятствий для представления к защите.

Положения, вынесенные на защиту, были представлены автором на нескольких всероссийских и международных научных семинарах и конференциях. Они опубликованы и уже используются профессионалами. Считаю, что магистерская диссертация Филипченко Наталии Артуровны соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.

Чирков Михаил Германович
кандидат политических наук.

Генеральный директор Информационно-Аналитического Центра «Время»